
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  141   del  04.03.2019. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto. Recepimento Decreto Ministero 

delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 17204 del 31.05.2018.  Ratifica e presa 

d’atto.- 

  

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  quattro (04) del mese di marzo (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci con la quale fa presente che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR I, in allegato alla nota n. 

19420 del 15.06.2018, acquisita al protocollo consortile n. 6155 del 18.06.2018, ha 

trasmesso il Decreto n. 17204 del 31.05.2018 con cui ha preso atto della Perizia di 

variante e suppletiva n. 1 ed ha rideterminato il quadro della Concessione come di seguito 

riportato: 

  

Decreto n. 35/2015 

Rimodulazione 

quadro economico  

A 

Perizia di 

Variante e Supp. 

N.1 + oneri di 

contenzioso      

B 

Delta Perizia + 

oneri da 

contenzioso                

D (B-A) 

A) Lavori        

a corpo 
 €       3.262.033,25   €    3.747.713,26  

 €           

485.680,01    

di cui oneri per la sicurezza   €          145.313,07   €       145.313,07    

Sommano  €       3.407.346,32   €  3.893.026,33   €    485.680,01  



B) Somme a disposizione 

dell'Amministrazione 
      

b.1) allacciamenti ed interferenze con 

pubblici servizi 
 €           15.000,00   €         35.971,22   €           20.971,22  

b.2) accantonamento ex art. 133 D.lgs 

163/2006  
 €           20.000,00   €                    -    -€ 20.000,00 

b.3) acquisizione aree (espropriazioni e 

servitù) ed oneri connessi  
 €          341.632,00   €       127.000,00  -€ 214.632,00 

b.4) Imprevisti  €          242.188,46   €                    -    -€ 242.188,46 

b.5) Spese Generali forfettarie   €          622.248,13   €       622.248,13   €                        -    

b.6) IVA 22%  €          894.210,78   €       864.380,00  -€ 29.830,78 

oneri contenziosi - n. 2 procedimenti Tar 

Abruzzo Sez. Pescara (sent. 429/2014 e 

430/2014) 

 €                      -     €         12.291,20   €           12.291,20  

Finanziamento Assentito all'Ente A+B  €    5.542.625,69   €  5.554.916,88   €           12.291,20  

C) Accantonamento per lavori e 

contenzioso:10% su A) 
 €          340.734,63   €       328.443,43   €           12.291,20  

Importo massimo ammissibile 

dell'inervento A+B+C 
 €    5.883.360,32   €  5.883.360,31   €                        -    

D) Accantonamento da ribassi d'asta ex art. 

4 D.L. 6424/2012 
 €       1.116.639,68   €    1.116.639,68   €                        -    

Totale   €    7.000.000,00   €  7.000.000,00    

 

 Preso atto che la stessa ha proposto il recepimento, a ratifica,  del Decreto n. 17204 del 

31.05.2018 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Direzione Generale dello 

Sviluppo Rurale; 

 Preso atto, altresì, che l’importo massimo ammissibile dell’intervento è fissato in € 

5.883.360,32 da suddividere in € 5.134.112,19 al Cap. 81; € 127.000,00 al Cap.82 ed € 

622.248,13 al Cap.67; 

 Visto il Decreto allegato alla presente delibera;  

 Ritenuto provvedere in merito; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 



1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di recepire, a ratifica e presa d’atto, per il “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per 

l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento 

amianto” il Decreto n. 17204 del 31.05.2018 del Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, che si allega al presente atto, di 

preso d’atto della Perizia di variante e suppletiva n. 1 e di rideterminazione del quadro 

della Concessione come di seguito riportato: 

  

Decreto n. 35/2015 

Rimodulazione 

quadro economico  

A 

Perizia di 

Variante e Supp. 

N.1 + oneri di 

contenzioso          

B 

Delta Perizia + 

oneri da 

contenzioso                

D (B-A) 

A) Lavori        

a corpo 
 €       3.262.033,25   €    3.747.713,26  

 €           

485.680,01    

di cui oneri per la sicurezza   €          145.313,07   €       145.313,07    

Sommano  €       3.407.346,32   €  3.893.026,33   €    485.680,01  

B) Somme a disposizione 

dell'Amministrazione 
      

b.1) allacciamenti ed interferenze con 

pubblici servizi 
 €           15.000,00   €         35.971,22   €           20.971,22  

b.2) accantonamento ex art. 133 D.lgs 

163/2006  
 €           20.000,00   €                    -    -€ 20.000,00 

b.3) acquisizione aree (espropriazioni e 

servitù) ed oneri connessi  
 €          341.632,00   €       127.000,00  -€ 214.632,00 

b.4) Imprevisti  €          242.188,46   €                    -    -€ 242.188,46 

b.5) Spese Generali forfettarie   €          622.248,13   €       622.248,13   €                        -    

b.6) IVA 22%  €          894.210,78   €       864.380,00  -€ 29.830,78 

oneri contenziosi - n. 2 procedimenti Tar 

Abruzzo Sez. Pescara (sent. 429/2014 e 

430/2014) 

 €                      -     €         12.291,20   €           12.291,20  

Finanziamento Assentito all'Ente A+B  €    5.542.625,69   €  5.554.916,88   €           12.291,20  

C) Accantonamento per lavori e 

contenzioso:10% su A) 
 €          340.734,63   €       328.443,43   €           12.291,20  

Importo massimo ammissibile 

dell'inervento A+B+C 
 €    5.883.360,32   €  5.883.360,31   €                        -    

D) Accantonamento da ribassi d'asta ex art. 

4 D.L. 6424/2012 
 €       1.116.639,68   €    1.116.639,68   €                        -    

Totale   €    7.000.000,00   €  7.000.000,00    



3) di dare atto che l’importo massimo ammissibile dell’intervento è fissato in € 5.883.360,32 

da suddividere in € 5.134.112,19 con imputazione al Cap. 81 “Lavori in concessione”; € 

127.000,00 al Cap.82 “Indennità di espropriazioni e risarcimento danni” ed € 622.248,13 al 

Cap.67 “Poste correttive delle entrate”; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       13,00            del giorno            04.03.2019                 alle ore        14,00  

del giorno 05.03.2019  

Chieti, lì 05.03.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


